
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR   – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 0950 - Macaíba - RN, terça-feira, 05 de abril de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

DECRETO Nº 2053/2022

EXPROPRIA PARA FINS DE UTILIDADE PÚ-
BLICA, O IMÓVEL QUE ESPECIFICA E DÁ 
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições legais, fundamentado no art. 2º do 
Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de Junho de 1941, al-
terado pela Lei nº 3.786, de 21 de Maio de 1965, 
combinado com o artigo 28, inciso IV, da Lei nº 
3846, de 07 de Agosto de 1970.

DECRETA

Art. 1º - Fica declarado de utilidade pública, para 
fins de desapropriação o imóvel de propriedade de 
pessoa Edileuza Maria da Silva, encravado em Ma-
caíba/RN, com caracterização, limites e confrontan-
tes a seguir narrados:

I.1 – Caracterização:
a) Proprietário (a): Edileuza Maria da Silva;
b) Localização: Margem da BR 226, Comunidade 
“As Marias”, Distrito de Cajazeiras, Macaíba/RN, 
CEP 59280-000;
c) Área Total do Terreno: 4070,00m² (quatro mil e 
setenta metros quadrados); e
d) Área Total Construída: 0,00m² (zero metro qua-
drado)

I.2 – Limites e Confrontantes:
a) ao Norte: 67,50m (sessenta e sete metros e cin-
quenta centímetros), com propriedade de terceiros;
b) ao Sul: 64,50m (sessenta e quatro metros e cin-
quenta centímetros), com propriedade de terceiros;
c) ao Leste: 61,00m (sessenta e um metros), com 
a BR 226; e
d) ao Oeste: 64,00m (sessenta e quatro metros), 
com a propriedade da Sra. Edileuza Maria.

Art. 2º - O imóvel objeto da presente expropria-
ção, formalizada mediante expedição do Decreto 
Municipal nº 2052/2022, destina-se a construção de 
um ginásio e campo de futebol society.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba/RN, 29 de Março de 2022.

Edivaldo Emídio da Silva Júnior
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 001/2022 - GS

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINIS-
TRAÇÃO, Estado do Rio Grande do Norte, no uso 
de suas atribuições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO a importância de potencializar 
o planejamento das contratações públicas no âmbito 
desta Secretaria Municipal; e

CONSIDERANDO a necessidade de adequação 
desta Unidade Organizacional à nova Lei de Lici-
tações e Contratos – Lei Federal nº 14.133, de 2021;

RESOLVE:
Art. 1º Instituir a EQUIPE DE PLANEJAMEN-
TO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇO DE TELEFONIA MÓVEL da Secretaria 
Municipal de Administração.

Art. 2º: A EQUIPE será composta pelos seguintes 
integrantes:
I – Lorena Timbó de Oliveira Emerenciano – Matrí-
cula 1118994;
II – Ana Patrícia Franco de Lima – Matrícula 
1113313;
III - Rutielle Barbosa da Silveira – Matrícula 
1124021. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Macaíba/RN, 05 de Abril de 2022.
 

AURÉLIO SOARES DE GÓIS JUNIOR
Secretário Municipal de Administração

...................................................................................

PORTARIA Nº 206/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II, da Constituição da República Federativa do Bra-
sil;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal;

RESOLVE:
Art. 1º: Exonerar o senhor ALBERT SIMÕES DA 

SILVA, inscrito no CPF/MF sob o nº 017.016.504-
36, do cargo em comissão de DIRETOR DE ES-
PORTES, sob o símbolo CC-3, lotado na Secretaria 
de Esportes e Lazer. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 04 de abril de 
2022.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 05 de 
abril de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo menor preço por item, Processo Licitató-
rio Nº. 029/2022, com o objetivo de FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA 
ATIVIDADES DE CONTROLE VETORIAL DAS 
ARBOVIROSES, PARA SUPRIR AS NECES-
SIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, COM REGISTRO DE PREÇOS. A sessão 
pública dar-se-á no dia 18/04/2022 às 09h00min, 
através do endereço eletrônico: https://www.portal-
decompraspublicas.com.br, Id do Processo: 180879. 
O Edital e seus anexos estarão disponíveis através 
dos sites: www.macaiba.rn.gov.br/servicos/licita-
coes, endereço eletrônico: https://www.portalde-
compraspublicas.com.br ou na sede do Executivo 
Municipal no horário das 08h00min às 16h00min.
Macaíba/RN, 05/04/2022. 

Áurea Estela dos Santos Meireles - Pregoeira/PMM.

PROTOCOLO Nº. 1553/2022 – DATA: 
01/02/2022.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 729/2022
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 024/2022.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE FOR-
NECIMENTO DE ÁGUA POTÁVEL PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍ-
PIO DE MACAÍBA/RN, COM REGISTRO DE 
PREÇOS.

DECRETO PORTARIAS

LICITAÇÃO

PREGÕES



ANO II – N° 0950 - Macaíba - RN, terça-feira, 05 de abril de 20222

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

ATO DE ADJUDICAÇÃO
Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na Ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações 
diretas com essa Pregoeira, foi conseguido valor de 
acordo com a prática no mercado.

Considerando, que houve manifestações de inter-
posição de recursos, quanto ao julgamento na fase 
habilitatoria, que foram devidamente julgadas e pu-
blicadas.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXI, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor da 
licitante:

JORGE NICOLAU WATHIER 16091302000 
- CNPJ: 30.627.678/0001-60. Saiu vencedora do 
item: 0001 - R$ 24,00. Com valor global de R$ 
144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil reais).

Encaminho para a Secretaria Municipal de Infraes-
trutura para deliberação superior.

Macaíba/RN, 05 de Abril de 2022.

Áurea Estela dos Santos Meireles
Pregoeira/PMM.

...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO DE DESPESA Nº 192/2022;
CONTRATO Nº 028/2022;
Objeto: contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de peixe em caráter eventual, através 
da ação denominada “peixe da gente”, na ocasião 
das festividades da semana santa 2022, destinados 
a distribuição gratuita à famílias em vulnerabilidade 
Social Assistidas pelo Sistema Único de Assistência 
Social – SUAS deste município de Macaíba-RN;
Contratante: Secretaria Municipal de Trabalho As-
sistência Social;
Contratada: Industria Cruz de Pescados LTDA;
CNPJ: 09.015.680/0001-91;
Valor: R$ 388.000,00 (trezentos e oitenta e oito mil 
reais);
Fundamentação Legal: Lei Federal n. º 8.666/93 e 
suas alterações, a Lei 10.406, de 10.01.2002, e a Lei 
10.520 de 17/07/2002;
Data de assinatura do Contrato: 28 de março de 
2022;
Vigência: 28/03/2022 a 31/12/2022;
Assina pelo Município: Raquel Barbosa Silva 
Rodrigues
 – Secretária Municipal de Trabalho e Assistência 
Social;
Assina pela empresa: Cleyton Vale de Araújo  – Re-
presentante.

...................................................................................

EXTRATO DO RESULTADO DE JULGA-
MENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2022
INTERESSADA: JORGE NICOLAU WATHIER 
16091302000 inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
30.627.678/0001-60.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA EM SERVIÇO DE FORNECI-
MENTO DE ÁGUA POTÁVEL PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE MA-
CAÍBA/RN, COM REGISTRO DE PREÇOS.  
As argumentações despendidas pela empresa reque-

rente foram analisadas pela Pregoeira e sua equipe 
de apoio, sendo constatada a PROCEDÊNCIA do 
recurso administrativo apresentado pela empresa 
JORGE NICOLAU WATHIER 16091302000 ins-
crita no CNPJ/MF sob o nº 30.627.678/0001-60, 
tornando a empesa recorrente habilitada, haja vista 
que sua inabilitação seria excesso de formalismo 
conforme expresso na Lei Federal 8.666/93. Aviso, 
ainda, que a resposta ao recurso encontra-se em sua 
integra encontra-se a disposição no endereço ele-
trônico: https://www.portaldecompraspublicas.com.
br, bem como no site do município https://macaiba.
rn.gov.br/licitacoes.

Macaíba-RN, 05 de abril de 2022.

Áurea Estela dos Santos Meireles
Pregoeira Oficial – PMM

...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 7988/2021 – DATA: 
09/09/2021.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 5306/2021.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 025/2022.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE FARDAMENTOS 
EM GERAL COM A FINALIDADE DE ATEN-
DER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MU-
NICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA 
SOCIAL – SEMTAS, UNIFORMIZANDO OS 
SERVIDORES E USUÁRIOS EM GERAL DO 
SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
– SUAS, COM REGISTRO DE PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando, a análise do processo em comento.

Considerando, os atos praticados pela Pregoeira do 
Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio, 
inclusive a expedição do ato de adjudicatório.

Considerando, que após os lances e negociação di-
reta com a Pregoeira, foi conseguido valor de acordo 
com a prática no mercado local, conforme pesquisa 
mercadológica. 

Considerado, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quanto ao credenciamento, fase de proposta finan-
ceira e na fase habilitatoria.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor das lici-
tantes:

WW COMERCIAL EIRELI – CNPJ: 
19.835.542/0001-02. Saiu vencedora do lote 
0001 - R$ 687.990,00. Com o valor global de R$ 
687.990,00 (seiscentos e oitenta e sete mil, novecen-
tos e noventa reais).

JOZILMA MARIA DE CARVALHO – CNPJ: 
04.805.345/0001-73. Saiu vencedora do lote 0002 - 
R$ 18.520,00. Com o valor global de R$ 18.520,00 
(dezoito mil, quinhentos e vinte reais).

CONVOQUEM-SE a empresa acima mencionada 
para a assinatura da Ata de Registro de Preços.

Macaíba/RN, 05 de abril de 2022.

Raquel Barbosa Silva Rodrigues
Secretária Municipal de Trabalho e Assistência 

Social

RESULTADO DA SESSÃO

PROCESSO LICITATÓRIO N° 024/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE FOR-
NECIMENTO DE ÁGUA POTÁVEL PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍ-
PIO DE MACAÍBA/RN, COM REGISTRO DE 
PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.
A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, Nomea-
da em Portaria n° 726/2021 na data 30 de dezembro 
de 2021, em uso de suas atribuições legais, torna 
público o resultado da sessão do processo em co-
mento. Empresa vencedora e habilitada é: JORGE 
NICOLAU WATHIER 16091302000 - CNPJ: 
30.627.678/0001-60. Saiu vencedora do item: 0001 
- R$ 24,00. 

Macaíba/RN, 05/04/2022.

Áurea Estela dos Santos Meireles
Pregoeira/PMM.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE;
INEXIGIBILIDADE Nº 029/2022;
PROCESSO DE DESPESA Nº 1230/2022;
Objeto: Inscrições de servidores da Secretaria 
Municipal de Educação para participarem do 9° 
Fórum Extraordinário, realizado pela União dos 
Dirigentes Municipais de Educação- UNDIME/RN 
que acontecerá  nos dia 06 á 08 de abril de 2022 no 
Holiday Inn Natal/RN.
Contratada: UNIÃO DOS DIRIGENTES MUNICI-
PAIS DE EDUCAÇÃO DO RN
CNPJ nº: 00.596.662/0001-76;
Valor Total: R$ 3.680,00 (três mil, seiscentos e 
oitenta reais )
Fonte de Recursos: A dotação orçamentária ficará 
pela unidade: 02.006 – Secretaria Municipal de 
Educação Ação: 2037 – Manutenção das Atividades 
da Secretaria Municipal de Educação, Natureza: 
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica, Fonte: 150010001 – Recursos não vincu-
lados de impostos- despesas  com manutenção e 
desenvolvimento do ensino
Fundamentação Legal: inciso II, art. 25, c/c inciso 
VI, art. 13 da Lei nº 8.666/93;
Data da Ratificação: 05 de abril de 2022;
Assina a Ratificação: Maria Jose de Paiva Soares.

INEXIGIBILIDADE

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br



ANO II – N° 0950 - Macaíba - RN, terça-feira, 05 de abril de 2022 3

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
 Vice-Presidente 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa 
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


